Câmara Municipal de Juína – MT
OUVIDORIA LEGISLATIVA

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína – MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br – ouvidoria@juina.mt.leg.br

Página 1 de 1

OFÍCIO Nº 20/2025/OUVIDORIA/CMJ
Em, 12 de junho de 2025.

A Sua Excelência
Aelcio Moreira de Oliveira
Presidente da Mesa Diretora
Câmara Municipal de Juína
Juína MT.

Assunto: Encaminhamento de denúncia – Protocolo nº 20250606111908

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar, nos termos

regimentais e das atribuições da Ouvidoria, a denúncia registrada pela cidadã Mara Campos Ávila,
protocolada sob o número 20250606111908, referente à possível utilização de recursos públicos
municipais no valor de R$ 134.000,00 em favor da ASCOM/MT, associação privada, para realização do
evento Juína Agro Negócios, conforme Processo de Inexigibilidade nº 42/2025.

A denunciante alega que os recursos públicos estariam sendo empregados para beneficiar uma
entidade de natureza privada e seus associados, em prejuízo da livre concorrência e da isonomia no
acesso aos espaços de exposição comercial.

Diante do exposto, requer a fiscalização do ato pelo Poder Legislativo e a eventual devolução
dos valores utilizados, caso constatadas irregularidades.

Encaminho, portanto, a presente manifestação para ciência de Vossa Excelência e para que, no
âmbito de sua competência, adote as providências que entender cabíveis.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada consideração e respeito.
Respeitosamente,

ELIO DUARTE GOMES
Assistente Legislativo / Ouvidor Legislativo

Portaria n.º 27/2013 de 15/6/2013 fone (66) 3566-8928